HOMÉLIE VII.

Sur ces paroles : « Prenant de mes vêtements, vous en avez cousus les lambeaux au hasard pour l'ornement de vos hauts-lieux, » jusqu'à : « Après cela même, vous n'avez pas été satisfait. » *Ezech.* xvi, 16-29.

L'énumération des péchés de Jérusalem doit produire l'édification de tout auditeur qui la comprend. Lorsqu'un maître, dans sa maison,

et sensus qui est in eis. Considerant has vestes hæretici, et consuerunt dictum dicto, verba verba jungentes, sed non cum opportuna junctura aptaque, et consuentes impia sibi simulacra fecerunt, quibus illicenter quosdam credere, et consentire ad cultum eorum, et fictam suscipere disciplinam ; Deus vero omnes nos ab his et aliis simulacris liberet, ut magnificemur in Christo Jesu, cui est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen.

HOMILIA VII.

De eo quod dicitur : « Sumens de vestimentis meis fecisti tibi excelsa hinc inde consuta, » usque : « Et ne sis satiata es. » *Ezech.* xvi, 16-29.

Catalogus peccatorum Jerusalem utemque fuerit intellectus edificat audientem. Quomodo enim si in

(a) Circuit animas, etc. Catena mas. : Παροδίδει ἡμῶν τὴν ψυχὴν ποικίλῃ δόγματι ἀνακείμενῃ, καὶ ἔχρει τόκον τοῦ ἐλαθῆναι καὶ πορεύεσθαι μετὰ τῆς ψυχῆς, ὁμοίως ὡς ὁ δαίμων τοῦ θρησκῶ, ὁ δαίμων τῆς κενωθῆσας, ὁ δαίμων τῆς λήθης, καὶ ἀπελαττικῶς ἐκείνου πάθους ἢ δόγματι παροδίδει διὰ τῆς ψυχῆς καὶ θέλει πορεύεσθαι μετ' αὐτῆς, ἐπιπλάττει τὴν προαίρεσιν αὐτῆς. Τοιοῦτον τὸ ἥμῶν ὁ Νόβαν πρὸς τὸν Δαυὶδ, καλεῖται τὸν δαίμονα τῆς πορεύσεως ὁ οὐκ ἰσθόρων. Circuit animas nostras varia potestas adversaria, ac locum quaerit ut irruat, et cum anima fornicatur : puta, demon ira, demon inanis gloria, demon tristitia, et, ut verbo dicam, uniuscujusque vitii vice circuit animam ac cum ea capit fornicari, cum ejus voluntate congruedendo. Tale quid insinuant Nathan ad David, cum demonem fornicationis « peregrinum » vocavit.

(b) Vestes divinae, etc. Catena mas. : Τὰ ἱμάτια ἑστὶν ἐν τῇ μέρῃ τοῦτο αἱ ἐκ τῶν Γραφῶν, καὶ ὁ ἵν αὐταῖς νοῦς. Ἦ ὄν ἐκπεσούσα τῆς ἀληθείας ψυχὴ στήθει τὰ δόγματα αὐτῆς εἰς ἀεὶ κληρονομήν ἡμῶν. Οὐκοῦν διελθεὶς τὰς Γραφὰς, καὶ συμβάλλεται ἡμῶν ἕτην αὐτὴ μετὰ τῆς δόξης, πλοκῆς, καὶ συμβάλλασα πάλιν ἀεὶ αὐτῆς ἡμῶν, ἐν οἷς λατρεύομεθα πορευοί. Τοιοῦτὸν ἑστὶν ἡ ψυχὴ τοῦ ἀπειρητοῦ. Αἱρετικῶς δὲ ἑστὶν, ὡς ἡμῶν ὁ κατὰ τὸ πρόβλημα ἀπειρημένος τῆς ἀληθείας, ἀλλὰ καὶ ὁ κατὰ πράξιν. Vestimenta hoc in loco sunt sacrae Scripturae, et qui eis inest sensus. Anima igitur, que a veritate excedit, concessa sibi vestimenta quibus honeste operatur, scindit. Scripturas cum in portas dispersit, ac sententiam sententiam, non ea quae docet lectura, assuit consuetisque sibi idola, implex videlicet sensus facit, in quibus fornicatur. Ejusmodi est anima hæretici. Est autem hæreticus, non solum qui mentis sensu a veritate abiecit est, sed et qui actibus.

corrige quelqu'un de la famille et fait connaître ses fautes, l'esclave qui a été acheté naguères, témoin de la discipline du père de famille et voyant ce qu'il blâme ou ce qu'il loue, apprend à ne pas faire ce qu'ont fait certains de ses compagnons d'esclavage qui l'ont précédé, et ne néglige aucun effort pour imiter la conduite de ceux qui ont mérité les éloges du maître et leur affranchissement. C'est ainsi qu'en entendant en quoi Dieu reprend ou Jérusalem, ou toute la Judée, ou particulièrement l'une quelconque des tribus pour son péché, nous en retirons ce grand avantage d'y puiser la crainte de tomber dans les fautes où les autres sont tombés. Le commencement de la lecture de ce jour est que Jérusalem, après avoir reçu de Dieu des vêtements, en a fait pour elle des idoles, ouvrages de son aiguille, et a été adultère à leur occasion. J'ai, dans un précédent discours, dit que ceux qui lacerent les Ecritures, qui disjoignent violemment les mots des mots pour les coudre de nouveau d'après leur caprice et composer ainsi des dogmes mensongers, sont les adorateurs d'idoles qui'ils ont revêtus des dépouilles des Ecritures. « Vous n'entrerez point dans mon tabernacle, vous en êtes dehors et dehors vous resterez. » *Ibid.* 16. L'Ecriture sait que les saints sont à l'intérieur, et les pécheurs dehors. Puisque Jérusalem, à cause de l'énormité de ses péchés, a été jugée indigne d'entrer dans les promesses de Dieu, qui lui dit :

domo sua quempiam de familia Dominus corripit, et peccata ejus exponat, alius qui nuper emptus est servus, videns patrisfamilie disciplinam, qua culpet, quæve collaudet, instruitur ad non faciendum quæ priores fecere conservi, et ad hoc omni labore festinat, ut ea faciat per quæ alii honorem et libertatem a domino promoverunt; ita et nos audientes in quibus culpet Deus sive Jerusalem, sive universam Judæam, sive unam quamlibet ex tribus specialiter delinquentem, non parum utilitatis accipimus, ne et in hæc corruptam in quæ cæteri corruerunt. Est autem principium hodiernæ lectionis, quia vestes a Deo accepti Jerusalem, et fecerit ex his sibi stultitia quædam simulacra, et fornicata sit super eis. De quibus juxta possibilitatem meam in priori sermone disserui, docens istos qui Scripturas lacerant, et a verbis verba dirumpunt consuetas ea, et commentitia dogmata componentes, servire idolis quæ eorum vestibus induerunt. « Non in tabernaculum meum intrabis, foris es, et foris manebis. » *Ibid.* 16. Scit Scriptura sanctos intus, peccatores foris esse. Igitur Jerusalem quia talia peccata commisit, ut non mereatur intrare promissiones Dei, et dicatur ad eam :

« Vous n'entrerez pas, » tenons-nous sur nos gardes, de peur qu'il nous fût dit aussi un jour : « Vous n'entrerez point. » Et mes promesses n'auront point lieu. » Le sens n'est pas plein ; il faut sous-entendre « à l'extérieur » pour le compléter. Les biens qui vous avaient été promis et que vous deviez recevoir ne se réaliseront pas.

Suit un autre crime : « Vous avez pris les ornements qui faisaient votre gloire et qui étaient tirés de l'argent et de l'or que je vous avais donnés, et vous vous en êtes formés des images d'hommes. » *Ibid.* 17. Selon le sens vulgaire, on peut entendre ainsi ce texte : « Les objets qui faisaient votre gloire, » et dont Moïse a traité dans les Nombres, *Num.* viii, les encensoirs, les coupes plates, le candélabre d'or, l'arche recouverte d'or au dedans et au dehors, et le reste, « vous les avez pris, » vous les avez fondus, « et vous en avez fait des images d'hommes, auxquelles vous vous êtes prostitués. » Selon le sens allégorique, voici l'explication. Les vases d'or et d'argent, comme les encensoirs, les coupes et autres objets précieux de ce genre, nous les avons dans les saintes Lettres ; lors donc que nous détournons un sens de l'Ecriture dans un autre sens qui est contraire à la vérité, nous fondons les paroles divines et nous changeons en effigies étrangères les choses de Dieu. Ce faisant, nous tombons dans le péché reproché ici à Jérusalem. Les vases de notre gloire sont la Loi et les Prophètes : c'est d'eux que nous tirons notre joie,

« Et non intrabis ; » caveamus ne forte et nobis aliquando dicatur : « Et non intrabis. Neque fiet. » Non est completum hoc quod dicitur, « neque fiet, » et ideo subaudiendum extrinsecus, ut sensus possit expleri. Ea quæ tibi reposita sunt bona, et acceptura eras, non fiant.

Sequitur aliud delictum : « Et accepisti vasa glorificationis tuæ de argento tuo, et de auro tuo ex quibus dedi tibi, et fecisti tibi imagines masculinas. » *Ibid.* 17. Secundum communem sensum sic intelligi potest : « Vasa glorificationis, » de quibus Moyes scripsit in Numeris, *Num.* viii, thuribula, phialas, candélabrum aureum, arcam ab intus et a foris deauratam, et cætera « accepisti, » et conlata ea, « et fecisti effigies masculinas, et fornicata es in eis. » Secundum allegoriam vero ita explanabitur. Vasa aures et argentea, id est thuribula, phialas, et cætera istiusmodi habemus in sacris Litteris ; quando ergo torquamus sensum Scripturæ in alterum sensum qui est contrarius veritati, verba divina conlatis, et res Dei in alias mutamus effigies. Quæ facientes incidimus in peccatum quod nunc commiserat Jerusalem. Vasa glorificationis nostræ sunt lex et prophetæ ;